
  

 

  
 
 
 

                                             

HOTĂRÂREA NR.258 

            din data de 29 noiembrie 2017 

 

-privind majorarea capitalului social al S.C. SALCO SERV S.A. prin aportul in numerar al 

Municipiului Fagaras in scopul realizarii de investitii in infrastructura 

 

        Consiliul Local al Municipiului Făgăraș, intrunit in sedinta ordinara, 

 

Luând act de: 

 

a) expunerea de motive prezentată de către Primarul Municipiului Făgăraș, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrată sub nr.26.732/23.11.2017;                    

b) raportul Directiei Buget - Finante din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 26.732/23.11.2017, aprobat de inițiator,                                   

c) adresa S.C. SALCO SERV S.A. nr. 2844/13.09.2017 

Tinand seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţia 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 

problemele minorităţilor,precum și al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Având în vedere prevederile art.35, alin.2 din Legea 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare, ale art.210, alin.1 coroborat cu art.221 din Legea 

31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare, art.44 din Legea 

51/2006,   

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi (4) lit. b), art. 45 alin. (2) lit. b), art. 63 alin. 

(1) lit. c) şi alin. (4) lit. c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), alin. (5) şi alin. (6) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată și completată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 (1) - Se aprobă majorarea capitalului social al S.C. SALCO SERV S.A, prin aportul in 

numerar al municipiului Fagaras in suma de 265.000 lei, prin emisiunea unui numar de 106.000 

actiuni noi avand valoarea nominala de 2.5 lei/actiune. 



  

 

     (2) - Capitalul  social in suma de 405.885 lei este detinut in totalitate de Municipiul 

Fagaras si este divizat in 162.354 actiuni nominative dematerializate cu o valoare nominal de 2.5 lei 

fiecare 

Art.2 – Varsarea aportului in numerar se face prin alocarea sumei de la bugetul Municipiului 

Fagaras pe anul 2017 

Art.3 – Suma provenita din majorarea de capital social va fi utilizata de SC SALCO SERV 

SA, strict pentru realizarea de investitii in infrastructura serviciului constand in autogunoiera, 

eurocontainere, concasor betoane, incarcator, excavator, autospeciala maturat, tractor, auto abroll 

kipper. 

Art.4 – Se imputerniceste d-l Dragos Birsa, director general al SC SALCO SERV SA sa 

indeplineasca procedurile legale referitoare la operarea modificarilor survenite la Oficiul Registrului 

Comertului de pe langa Tribunalul Brasov. 

Art.5 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 

Făgăraș prin Direcția Buget – Finante, 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Municipiului Făgăraș, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Făgăraș, Direcției Buget-Finante si 

prefectului județului Brașov si se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al 

Romaniei, precum si pe pagina de internet www.primaria-fagaras.ro. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ  

 STENGEL NORBERT                                              Secretarul municipiului,  

                                                                                                                 LAURA ELENA GIUNCA 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru 

Consilieri in functie 15 

Consilieri prezenti -13 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1 ex. Directia Buget Finanțe 

- 1 ex. S.C. SALCO SERV S.A. Făgăraș 

- 1 ex. Afişaj 

 

 
Cod: F-50     

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


